
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 519 del   27/05/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO, TRAMITE TRATTATIVA SUL MEPA, DEL SERVIZIO DI 
ADEGUAMENTO DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA INSTALLATO DALLA UOC 
PATRIMONIO E TECNICO - CIG: ZF4368CB2D

Esercizi/o 2022     Centri/o di costo 5.02.02.01.06

- Importo presente Atto: € 24.375,60

- Importo esercizio corrente: € 24.375,60

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2022/140235.1540

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-530-2022 

L’estensore

Silvia Placidi

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 5



- allegato n. 1 composto da num. 4 pagine 

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed appro-

vato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e in-

tegrato con la delibera 1254 del 02.12.2020, n.46 del 21/01/2021 e n.380 del 

25/03/2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria 

della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30/03/2021;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Premesso che presso gli IFO è presente un sistema di videosorveglianza, appaltato ed 

installato dalla UOC Patrimonio e Tecnico;

Considerato che in un’ottica di adeguamento delle reti informatiche, anche in considera-

zione della necessaria implementazione di un sistema di cyber defence, è sta-

to  evidenziato come detto  sistema di  videosorveglianza  necessitasse di  un 

adeguamento logico e funzionale rispetto all’installazione effettuata  a cura 

della UOC Patrimonio e Tecnico;

che la necessità emersa dal punto di vista di logica e di sicurezza informatica 

è quella di adeguare il sistema in un’ottica di alienazione di tutti i sistemi di-

partimentali di acquisizione delle immagini, attualmente collocati all’interno 

degli armadi rack distribuiti all’interno degli IFO, integrando una sola piatta-

forma hardware, che dovrà essere centralizzata all’interno del locale vigilan-

za; Contestualmente si dovrà provvedere ad aumentare la capacità di retention 

delle immagini, portandola alle previste 72 ore, ed implementare una configu-

razione delle ridondanze degli Hard disk sullo storage di produzione, garan-

tendone la totale affidabilità;

Pag. 2 di 5



Considerato che, al fine di valorizzare l’investimento iniziale, si procederà ad una sola ri-

configurazione, con la necessità di nuovi interfacciamenti e connessioni ma 

l’infrastruttura così riorganizzata dovrà garantire la migrazione delle ca. 110 

telecamere in un sistema scalabile, basato inizialmente su n. 1 Network Video 

Recorder, con 18 slot equipaggiati con HDD da 10Tb, capacità max di 24  

SLOT e gestione dei flussi video 256 canali con capacità di retention, scalabi-

le sino a ca 10 gg;

che al fine di realizzare quanto sopra descritto sarà necessario che il fornitore 

del servizio preveda anche la sostituzione/integrazione di:

- alienazione e smaltimento dei sistemi dipartimentali di registrazione 

delle immagini ed accentramento su unico nvr;

- sostituzione degli attuali 21 registratori con apparato centralizzato in 

grado di gestire fino a 256 canali video streaming 4k capacità’ 16 hdd to 

10 tb for each hdd da collocare in centrale vigilanza/ced;

- n. 10 hdd 3 tb wd purple per videosorveglianza tecnologia allframe 4k 

3.5 pollici sata 6 gb/s 180 tb/anno;

- acquisizione di n. 21 switch poe;

- n. 4) 16 porte - n. 4) 08 porte - n.13) 04 porte;

- attività sistemistica stimata in 10 gg. 

Considerata la richiesta effettuata dal DEC del servizio di vigilanza;

Considerato necessario procedere con l’attività richiesta al fine di adeguare il sistema di 

videosorveglianza al fine di renderlo performante in termini di infrastruttura 

informatica e di permettere una maggiore gestione in sicurezza del dato tratta-

to;

Considerato inoltre che la legge di stabilità contiene una molteplicità di disposizioni tese 

ad incentivare l’acquisizione centralizzata di beni e servizi in materia infor-

matica, prevedendo, fra l’altro, che le Pubbliche Amministrazioni, a meno di 

casi eccezionali, debbano approvvigionarsi di tali beni e servizi tramite CON-

SIP, MEPA o soggetti aggregatori;

Pag. 3 di 5



che attraverso ricerca su piattaforma CONSIP è stata verificata l’esistenza del 

codice MEPA dedicato alla manutenzione del sistema in parola già installato 

presso IFO e che comprende tutte le esigenze sopra espresse;

Ritenuto quindi, opportuno procedere con l’indizione di una trattativa MEPA a riguar-

do ed avente ad oggetto: “Adeguamento impianto di videosorveglianza” con 

scadenza alle ore 18:00 del 22 febbraio 2022;

Considerato che è stata presentata offerta dalla Società Divisozero S.r.l. (Allegato n. 1 alla 

presente quale parte integrante e sostanziale), che risponde ai requisiti tecnici 

richiesti  per  un  importo  pari  ad  €  19.980,00  oltre  IVA e  cioè  pari  ad 

€ 24.375,60 IVA inclusa;

che in particolare, l’offerta presentata dalla Società Divisozero S.r.l. è stata 

considerata congrua e coerente con le necessità degli IFO;

Verificata dal DEC del servizio di vigilanza, l’utilità e la convenienza economica della 

acquisizione in argomento;

Ritenuto pertanto opportuno procedere con l’affidamento della trattativa MEPA di che 

trattasi di cui all’Allegato n. 1 alla presente deliberazione in modo da formar-

ne parte integrante e sostanziale, alla Società Divisozero S.r.l. per la fornitura 

del servizio di adeguamento del sistema di videosorveglianza degli IFO al 

fine di renderlo performante in termini di infrastruttura informatica e di per-

mettere una maggiore gestione in sicurezza del dato trattato e secondo quanto 

previsto  nell’offerta  presentata  per  un  importo  complessivo  pari  ad  € 

19.980,00  oltre  IVA  e  cioè  pari  ad  € 24.375,60  IVA  inclusa,  CIG: 

ZF4368CB2D;

Considerato che tale costo, a fronte delle prestazioni rese, si ritiene congruo e conveniente 

per l’Amministrazione;

Tenuto conto che la spesa complessiva pari ad € 24.375,60 IVA inclusa, può essere registra-

ta sul bilancio economico dell’esercizio 2022 – 5.02.02.01.06;

Attestato                     che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

della legge 14 gennaio 1994, n. 20 art. 1 e successive modifiche, nonché alla 

Pag. 4 di 5



stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui alla legge 7 agosto 1990, 

n. 241 art. 1, primo comma come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 

15;

DETERMINA

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del D.lgs. 50/2016 e per i motivi di cui in narrativa che si in-

tendono integralmente confermati di:

- affidare tramite Trattativa sul Mepa, (Allegato n. 1 alla presente quale parte integrante e so-

stanziale) ed ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016, alla Società Divisozero 

S.r.l., la fornitura del servizio di adeguamento del sistema di videosorveglianza degli IFO al 

fine di renderlo performante in termini di infrastruttura informatica e di permettere una maggio-

re gestione in sicurezza del dato trattato e secondo quanto previsto nell’offerta presentata per un 

importo complessivo pari ad  € 19.980,00 oltre IVA e cioè pari ad € 24.375,60 IVA inclusa - 

CIG: ZF4368CB2D;

- Addebitare  l’importo  complessivo  di  € 24.375,60  IVA inclusa sul  bilancio  economico 

dell’esercizio 2022 – 5.02.02.01.06;

- Nominare DEC del contratto il Sig. Graziano Fronteddu.

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

ADEGUAMENTO IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZADescrizione

I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI ROMANome Ente

Nome Ufficio UOSD TECNOLOGIE E SISTEMI INFORMATICI
Via Elio Chianesi 53
00144 ROMA (RM)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante GIUSEPPE NAVANTERI / CF:NVNGPP84P23D086R

Non inserito

Non inserito

2031217

02153140583

0652662444 / 0652665561

Firmatari del Contratto GIUSEPPE NAVANTERI / CF:NVNGPP84P23D086R

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

DIVISOZERO SRLRagione o denominazione Sociale

DIVISOZEROSRL@LEGALMAIL.ITPEC Registro Imprese

12/08/2016 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società a Responsabilità Limitata

0692929852

13976751001

13976751001

1487221Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale RM

DP.1ROMA@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

METALMECCANICO / 620200CCNL applicato / Settore

Sede Legale VIA A. CECIONI 11
00155 ROMA (RM)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 21/02/2022 20.02.40 Pagina 1 di 4

ALLEGATO 1



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT71O0558403225000000002881

BUSCHI GABRIELLASoggetti delegati ad operare sul conto (*)

BENI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 1253497

L'offerta è irrevocabile fino al 18/05/2022 18:00

Email di contatto COMMERCIALE@DIVISOZERO.EU

Offerta sottoscritta da GABRIELLA BUSCHI

Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per UfficioBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria BENI

Descrizione Oggetto di Fornitura Telecamere

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

HICKVISIONMarca

DATARTN 256 TLCBCodice articolo produttore

DATARTN 256 TLC31BNOME COMMERCIALE DELLA TELECAMERA

19980,00000000Prezzo

PEZZOUnità di misura
DS-96256NI-I24+HIKCENTRAL-P- MODULO BASE TLCHIKVISION

HIKVSS-128CH+HIKCENTRAL-P- HIKVSS -128CH+DS-
6916UD+ST10000VE0008

Descrizione tecnica

ACQUISTOTipo contratto

Brandeggio

PoE

Analisi di scena

Analisi di scena avanzata

Funzionalità Giorno/Notte

LED Infrarossi integrati

Formato immagini

Controllo del diaframma

Data Creazione Documento di Offerta: 21/02/2022 20.02.40 Pagina 2 di 4



Tecnologia del sensore

Formato del sensore

Risoluzione video

Compressione immagini

Compressione immagini avanzata

Streaming simultaneo di più flussi configurabili

Sicurezza sulle trasmissioni in rete e

Installazione e configurazione

Tipologia

Destinazione

Tipologia dell'immagine

Capacità di memorizzazione a bordo camera

Certificazioni e marcature

Certificazione per l’interoperabilità ONVIF

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta:

Prezzi unitari

19.980,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

(non specificati)

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna VIA ELIO CHIANESI 53 - PRESSO UO INFORMATICA CED ROMA -
00100 (RM) LAZIO

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA ELIO CHIANESI 53 - PRESSO UO
INFORMATICA CED ROMA - 00100 (RM) LAZIO

30 GG Data Ricevimento Fattura

Data Creazione Documento di Offerta: 21/02/2022 20.02.40 Pagina 3 di 4



Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 21/02/2022 20.02.40 Pagina 4 di 4


